
Edição - 18.656 | Paranavaí | 29 de outubro de 2020 | quinta-feira

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal
10 •

                 PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  TAMBOARA 
ESTADO DO PARANÁ 

                 Praça Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 -  (44) 460-1109 –fax: (44)460-1170 
                 Caixa Postal, 91   -    CEP 87760-000    -    TAMBOARA   -   PARANÁ 

CNPJ – 76.978.519/0001-00 
 
 

EXTRATO CONTRATO N.º 097/2020 
 

DAS PARTES 
P. M. TAMBOARA – PR PAPIROS – MÓVEIS E ELETRO - EIRELI  

CNPJ nº 25.325.301/0001-16 
DA LICITAÇÃO: PP nº. 023/2020 PROCESSO LICITATÓRIO: 091/2020 
DO CONTRATO: 097/2020 VIGÊNCIA: 31/08/2020 a 30/08/2021 
DO OBJETO: Aquisição de impressoras, para 
suprimento das secretarias de educação, assistência 
social a administração geral. 

 

DO VALOR: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos 
reais). 

DO FUNDAMENTO JURÍDICO: Lei N º 
10.520/02 e 8666/93. 

DO SETOR: Secretaria de Municipal de Educação e 
Assistência Social 

RECURSOS: Próprios / Convênios 

 
 

Tamboara – Estado do Paraná, 31 de agosto de 2020. 
 
 

_______________________________ 
Antônio Carlos Cauneto 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

                 PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  TAMBOARA 
ESTADO DO PARANÁ 

                 Praça Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 -  (44) 460-1109 –fax: (44)460-1170 
                 Caixa Postal, 91   -    CEP 87760-000    -    TAMBOARA   -   PARANÁ 

CNPJ – 76.978.519/0001-00 
 
 
 

 
 

EXTRATO CONTRATO N.º 098/2020 
 

DAS PARTES 
P. M. TAMBOARA – PR SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS 

CNPJ nº 80.196.504/0001-68 
DA LICITAÇÃO: PP nº. 023/2020 PROCESSO LICITATÓRIO: 091/2020 
DO CONTRATO: 098/2020 VIGÊNCIA: 31/08/2020 a 30/08/2021 
DO OBJETO: Aquisição de impressoras, para 
suprimento das secretarias de educação, assistência 
social a administração geral. 

 

DO VALOR: R$ 1.250,00 (um mil duzentos e 
cinquenta reais). 

DO FUNDAMENTO JURÍDICO: Lei N º 
10.520/02 e 8666/93. 

DO SETOR: Secretaria de Municipal de Educação e 
Assistência Social 

RECURSOS: Próprios / Convênios 

 
 

Tamboara – Estado do Paraná, 31 de agosto de 2020. 
 

_______________________________ 
Antônio Carlos Cauneto 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
                  PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  TAMBOARA 

ESTADO DO PARANÁ 
                 Praça Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 -  (44) 460-1109 – (44)460-1170 

                                     E-Mail: pref.tamboara@oul.com.br       Fax  (44) 460-1522   (44) 460-1523 
                 Caixa Postal, 91   -    CEP 87760-000    -    TAMBOARA   -   PARANÁ 

CNPJ – 76.978.519/0001-00 
 
 

Portaria nº. 212 / 2020 
 

Antonio Carlos Cauneto, Prefeito do Município de 
Tamboara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
Resolve: 

 
    Art. 1º. Conceder Férias regulamentadas ao funcionário 
abaixo relacionado: 
 
Nome Período Aquisitivo Período de Gozo 
Alan Ribeiro Mendes da 
Silva 

02/05/2018 a 01/05/2019 04/11/2020 a 13/11/2020 

 
   Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
  
    Edifício da Prefeitura do município de Tamboara, Estado do 
Paraná, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro do ano de 2020. 
 

__________________________________ 
Antonio Carlos Cauneto 

Prefeito Municipal 

Portaria nº. 213 / 2020

Súmula: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais
Antonio Carlos Cauneto, Prefeito do Município de Tamboara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que 
lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o processo de Aposentadoria Voluntária Integral, do servidor Jose Roberto Zago.

Resolve:
Art. 1º. Fica concedido a partir de 01/11/2020, ao servidor JOSE ROBERTO ZAGO, brasileiro, servidor público 
municipal, ocupante do cargo efetivo de Operador de Pá Carregadeira, portador da Cédula de Identidade RG. nº. 
3.119.680-9 SSP/PR, PIS/PASEP nº. 1.201.079.533-6 e inscrito no CPF/MF sob nº. 443.661.249-04, residente 
e domiciliado na cidade de Tamboara, Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com pro-
ventos integrais do cargo efetivo de Operador de Pá Carregadeira, constante dos CARGOS DE PROVIMENTO 
EFETIVO da Lei Municipal nº. 015/2006, nos termos do art. 3º. da E.C. 
Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria, o valor de R$ 2.893,23 (Dois mil, oitocen-
tos e noventa e três reais e vinte e três centavos) conforme calculo de proventos.
Art. 3º. Os proventos de aposentadoria do servidor serão revistos nos termos do artigo 7º. da Emenda Cons-
titucional nº. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamboara-PR, 28 de Outubro de 2020.    
 
Registre-se e Publique-se

Antonio Carlos Cauneto
Prefeito Municipal

                 PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  TAMBOARA 
ESTADO DO PARANÁ 

                 Praça Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 -  (44) 460-1109 –fax: (44)460-1170 
                 Caixa Postal, 91   -    CEP 87760-000    -    TAMBOARA   -   PARANÁ 

CNPJ – 76.978.519/0001-00 
 

 
EXTRATO CONTRATO N.º 106/2020 

 
DAS PARTES 

P. M. TAMBOARA – PR WAGNER FERREIRA MACHADO  
– CNPJ 24.902.127/0001-64 

DA LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 
009/2020 

PROCESSO LICITATÓRIO: 137/2020 

DO CONTRATO: 106/2020 VIGÊNCIA: 23/10/2020 a 31/04/2021 
DO OBJETO: Empreitada global (materiais e mão 
de obra) para execução de Contenção da Erosão e 
Recuperação da Estrada Rural, denominada Estrada 
Divisora, entre os Municípios de Alto Paraná e 
Tamboara. 

 

DO VALOR: R$ 25.170,15 (vinte e cinco mil cento 
e setenta reais e quinze centavos). 

DO FUNDAMENTO JURÍDICO: artigos 25, II; 
26 II; 27; 32; § 2º e 34, § 1º, ambos da Lei Federal 
nº. 8.666/93 c/c Lei Federal nº. 8.080/90 e 8142/90. 

DO SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
 

RECURSOS: Próprios / Convênios 

 
 

Tamboara – Estado do Paraná, 23 de outubro de 2020. 
 

_______________________________ 
Antônio Carlos Cauneto 

Prefeito Municipal 
 
 
 
                  PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  TAMBOARA 

ESTADO DO PARANÁ 
                 Praça Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 -  (44) 460-1109 –fax: (44)460-1170 
                 Caixa Postal, 91   -    CEP 87760-000    -    TAMBOARA   -   PARANÁ 

CNPJ – 76.978.519/0001-00 
 
 

EXTRATO CONTRATO N.º 105/2020 
 

DAS PARTES 
P. M. TAMBOARA – PR  CANV CENTRO ASSISTÊNCIA NOVA 

VIDA 
         CNPJ nº 03.105.925/0001-95 

DA LICITAÇÃO: DISPENSA. Nº. 084/2020. PROCESSO LICITATÓRIO: 140/2020 
DOCONTRATO:105/2020                                                                                                                                                                         VIGÊNCIA: 16/10/2020 a 16/02/2021 
DO OBJETO: Convênio – Acolhimento 
provisório para crianças e adolescentes – 0 (zero) 
a 18 (dezoito) anos. 

 

DO VALOR: R$ 20.900,00 (vinte mil e 
novecentos reais). 

DO FUNDAMENTO JURÍDICO: Art. 24, IV 
- Lei N º 8666/93. 

DO SETOR: SEC. MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

RECURSOS: Próprios 

 
 

Tamboara – Estado do Paraná, 16 de outubro de 2020. 
 

_______________________________ 
Antônio Carlos Cauneto 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA RICA 
 Estado do Paraná 
 CNPJ: 76.978.881/0001-81 

Avenida Euclides da Cunha, 1120 * CEP 87890.000 * Terra Rica – PR * Fone 44 3441.8500 * Fax 44 3441.8507 
* www.terrarica.pr.gov.br  

 

Aviso de Prorrogação e Retificação 
Edital de Pregão Nº. 113/2020 

 
 
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS, EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS. 

 Prorrogação:  
A abertura do certame fica prorrogada para às 09:00 do dia 12/11/2020. 

Retificação:  

O item 1.1 do edital passa a vigorar a seguinte redação: 

 
1.1 O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO POR LOTE, observada às especificações 

técnicas constantes do Anexo I e demais condições definidas neste Edital. 

 
Terra Rica, 28/10/2020. 

 
Julio Cesar da Silva Leite 

Prefeito Municipal 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA RICA 
 Estado do Paraná 
 CNPJ: 76.978.881/0001-81 

Avenida Euclides da Cunha, 1120 * CEP 87890.000 * Terra Rica – PR * Fone 44 3441.8500 * Fax 44 3441.8507 
* www.terrarica.pr.gov.br  

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 065/2019. 
 
O Município de Terra Rica, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, 
cadastrado no CNPJ. Sob nº 76.978.881/0001-81, sito na Av. Euclides da Cunha, 
1120, Terra Rica, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JULIO 
CESAR DA SILVA LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de 
Terra Rica, Estado do Paraná, à Avenida Minas Gerais, nº 756, portador do RG nº 
8.384.588-0 SSP/SP e do CPF n° 048.030.959-06, a seguir denominado 
CONTRATANTE e, de outro lado a pessoa fisica CONTRATADA MARCIA 
SESTITO, CPF Nº 00358249996 com endereço na RUA PARAIBA, 794 CASA - 
CEP: 87890000 - BAIRRO: CENTRO, Terra Rica/PR, a seguir denominada 
CONTRATADA 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O CONTRATANTE com apoio na Lei nº. 8.666/93, expediu 
Edital de Licitação na Modalidade tomada de preços sob nº. 4/2019, objetivando a 
Contratação de 01 (um) Professor(a) de Educação Física com Carga Horária de 
20 Horas Semanais para Atender as Necessidades do Nasf foi vencedora do item 
licitado com proposta no valor de R$ 15.346,44 (Quinze Mil, Trezentos e Quarenta e 
Seis Reais e Quarenta e Quatro Centavos). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Através do Terceiro termo aditivo, fica o contrato 
prorrogado por 12 (doze) meses a partir de seu vencimento, ou seja até 26/10/2021. 
 
PARAGRAFO PRIMEIRO: Levando em consideração que o valor mensal 
atualmente pago proporcional a 20 horas semanais será de R$ 1.278,87 (um mil 
duzentos e setenta e oito reais e oitenta e sete centavos) fica o contrato 
aditivado em R$ 15.346,44 (quinze mil, trezentos e quarenta e seis reais e 
quarenta e quatro centavos) para estabelecer o equilíbrio financeiro, passando 
assim o valor do contrato R$ 43.481,82 (quarenta e três mil, quatrocentos e 
oitenta e um reais e oitenta e dois centavos). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário nº 065/2019, datado de 19/03/2019 

 
Terra Rica-Pr, 26 de Outubro de 2020. 

 
____________________________       ____________________________ 
   MUNICÍPIO DE TERRA RICA                   MARCIA SESTITO                                                
      Julio Cesar da Silva Leite             
  CONTRATANTE                                             CONTRATADO 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 331/2017

Que entre si celebram o MUNICÍPIO DE TERRA RICA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, sito 
na Av. Euclides da Cunha, 1120, Terra Rica, Paraná, cadastrado sob CNPJ nº 76.978.881/0001-81, neste ato re-
presentado pelo Prefeito Municipal em exercício, Sr. Julio Cesar da Silva Leite, brasileiro, casado, residente e do-
miciliado na Avenida Minas Gerais, nº 75, cidade de Terra Rica, Estado do Paraná, portador do RG nº8.384.588-0, 
e do CPF n° 048.030.959-06, a seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa COOPERCARD ADMINISTRA-
DORA DE CARTÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sita à Avenida Pedro Taques, nº 294, Átrium Cen-
tro Empresarial, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.938.780/0001-39, nes-
te ato representada por seus Diretores Senhora Jeane Nogaroli Guioti, portadora do CI/RG nº 4.013.738-6 SSP/
SP e do CPF n0 619.641.669-34, residente e domiciliado na Avenida Américo Belay, nº 1103, Parque das Greví-
leas, CEP 87025-210, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, senhor Silvio Alexandre Soares Domingos, por-
tadora do CI/RG nº 21.436.150-0 SSP/SP e do CPF n0 108.349.948-36, residente e domiciliado na Rua Pionei-
ro Angelo Bertoni, nº 277, Jardim Monções, CEP 87060-550, na cidade de Maringá, Estado do Paraná a seguir 
denominada CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O CONTRATANTE com apoio na Lei nº. 8.666/93, expediu Edital de Licitação na Modali-
dade PREGÃO sob nº. 154/2017, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de administração e gerenciamento de Cartões Magnéticos, do tipo Vale-Refeição, dotados de tecnologia apropria-
da, destinado aos servidores municipais, para atender as necessidades do município de Terra Rica foi vencedora 
do item licitado com proposta no valor global de R$201.600,00 (Duzentos e um mil e seiscentos reais).

CLÁUSULA SEGUNDA: Através do presente termo aditivo, ficou o contrato acima identificado, com seu prazo de 
vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses, ou seja, até o dia 23 de Outubro de 2019.

PARAGRÁFO PRIMEIRO: Através do presente termo aditivo, fica o contrato acima identificado aditivado em R$ 
R$201.600,00 (Duzentos e um mil e seiscentos reais), para estabelecer o reequilíbrio financeiro do contrato, pas-
sando assim o valor total do contrato para R$ 403.200,00 (Quatrocentos e três mil e duzentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRO: Através do presente termo aditivo, ficou o contrato acima identificado, com seu prazo de 
vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses, ou seja, até o dia 22 de Outubro de 2020.

PARAGRÁFO PRIMEIRO: Através do presente termo aditivo, fica o contrato acima identificado aditivado em R$ 
R$201.600,00 (Duzentos e um mil e seiscentos reais), para estabelecer o reequilíbrio financeiro do contrato, pas-
sando assim o valor total do contrato para R$ 604.800,00 (seiscentos e quatro mil e oitocentos reais).

CLÁUSULA QUARTA: Através do presente termo aditivo, ficou o contrato acima identificado, com seu prazo de vi-
gência prorrogado por mais 12 (doze) meses, ou seja, até o dia 21 de Outubro de 2021.

PARAGRÁFO PRIMEIRO: Através do presente termo aditivo, fica o contrato acima identificado aditivado em R$ 
201.600,00 (Duzentos e um mil e seiscentos reais), para estabelecer o reequilíbrio financeiro do contrato, passan-
do assim o valor total do contrato para R$ 806.400,00 ( oitocentos e seis mil e quatrocentos reais).

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Contrato ori-
ginário nº 331/2017, datado de 25/10/2017.

Terra Rica-PR, 21 de Outubro de 2020.

MUNICÍPIO DE TERRA RICA
Julio Cesar da Silva Leite
CONTRATANTE 

COOPERCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 
Jeane Nogaroli Guioti e Silvio Alexandre Soares Domingues 
CONTRATADA

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA RICA 
 Estado do Paraná  
 CNPJ: 76.978.881/0001-81 

Avenida Euclides da Cunha, 1120 * CEP 87890.000 * Terra Rica – PR * Fone 44 3441.8500 * Fax 44 3441.8507 
* www.terrarica.pr.gov.br  

 

Aviso de Prorrogação e Retificação 
 

Edital de Pregão Nº. 108/2020 
 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e calibrações de 

equipamentos de laboratório 

 Prorrogação:  
A abertura do certame fica prorrogada para às 08:30 do dia 12/11/2020. 

Retificações:  

a) O item 10.10.2 do edital passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

10.10.2 - Para todos os lotes a proponente deverá apresentar um responsável técnico, sendo 

ENGENHEIRO MECÂNICO, ENGENHEIRO ELETRICISTA ou ENGENHEIRO 

ELETRÔNICO devidamente registrado no CREA conforme art.12 I da Resolução Nº 218 

de 29 de Junho de 1973. 

 
 

Terra Rica, 28/10/2020. 

Julio Cesar da Silva Leite 
Prefeito Municipal 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTEDE GUAIRAÇÁ – PARANÁ 

 
RESOLUÇÃO Nº 003/2020 
 SÚMULA – Aprovara prestação de contas doPrograma Crescer em 

Família – Acolhimento Institucional e Familiar (Deliberação Nº 055/2016 – 

CEDCA/PR),relativo ao primeiro semestre de 2020 no Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de Guairaçá- PR. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Guairaçá – CMDCA, no uso das atribuições que lhe confere a LEI municipal nº. 
003/2004 de 18 de maio de 2004, e considerando a deliberação da plenária 
realizada em 28 de outubro de 2020.  

 RESOLVE:  
 

Art. 1° - Aprovar a prestação de contas do Programa Crescer em Família – 
Acolhimento Institucional e Familiarrelativo ao primeiro semestre de 2020 do 
município de Guairaçá.  

Art. 4°  -    Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Sala de sessões, 28 de outubro de 2020.  

______________________________ 
Nazarethe Jasper 

Presidente do CMDCA 
 

 

 

 

 

 

 
 

                     Avenida Paraná, 155 – Centro, CEP 87.800-000 

                    www.rondon.pr.gov.br – prefeitura@rondon.pr.gov.br  

                    FONE/FAX (44) 3672-1122 - CNPJ 75.380.071/0001-66 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
ACOLHO o parecer da assessoria jurídica do Município, referente à Dispensa por Limite Nº 
67/2020, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para executar serviço de ligação e 
configuração de telefones nas câmaras para conservação de vacinas e medicamentos, e instalação de 
dois ramais, de acordo com oficio nº 375/2020 das autoridades sanitárias da 13ª Regional de Saúde de 
Cianorte. 
 
RATIFICO a presente Dispensa por Limite à proponente relacionada abaixo, o objeto da presente, 
determinando sua publicação na imprensa oficial do Município como forma de eficácia dos atos, em 
conformidade com o estabelecido no artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, bem como 
todas as providências ao bom e fiel cumprimento da Lei. 
 

EMPRESA CNPJ Valor (R$)  
V. SILVA & MARQUES 05.247.740/0001-40 1.080,00 Um mil e oitenta reais 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Rondon, Estado do Paraná, em 28 de outubro de 2020. 
 

__________________________________________ 
AILTON ALFREDO VALLOTO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RONDON 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Paraná, nº 155 – Centro   

Fones: (0**44) 3672-1122 e 3672-1283 – Fax: 3672-1122 – 
CEP 87800-000          CNPJ 75.380.071/0001-66 

 
 
DECRETO N.º 5415/2020 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO POR 

AVANÇO VERTICAL DE SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS. 

 
O Prefeito Municipal de Rondon, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista contido no Art. 23º da Lei 
Municipal nº 1518/11, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1.º - Fica promovido a partir de 1º/10/2020, por 

Progressão Vertical por Titulação, prevista nos termos do Artigo 23, incisos “a” 
a “f” da Lei nº 1.518/2011, o servidor público municipal detentor de cargo de 
provimento efetivo, conforme abaixo especificado: 

 
 

MATRICULA NOME  NÍVEL/REFERÊNCIA 
11236 Izabela Giacomini dos Santos  34 
 

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
                              EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
RONDON AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS 
MIL E VINTE. 
 
 
                               AILTON ALFREDO VALLOTO 

        Prefeito Municipal  

 

 

 
 

Avenida Brasil, 1500 – Centro – Edifício Borges de Medeiros, CEP 87.800-000 

                    www.rondon.pr.gov.br – prefeitura@rondon.pr.gov.br  

                     FONE/FAX (44) 3672-1122 - CNPJ 75.380.071/0001-66 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
ACOLHO o parecer da assessoria jurídica do Município, referente à Dispensa por Justificativa Nº: 
03/2020, cujo objeto é Revisão de garantia de 30.000 KM do veículo Montana LS2 placas BCN 3279. 
 
RATIFICO a presente Dispensa por Justificativa à proponente relacionada abaixo, o objeto da 
presente, determinando sua publicação na imprensa oficial do Município como forma de eficácia 
dos atos, em conformidade com o estabelecido no artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 
bem como todas as providências ao bom e fiel cumprimento da Lei. 
 

EMPRESA CNPJ Valor (R$)  

CIATEC COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA 81.836.843/0001-24 1.148,33 

Hum mil, cento 
e quarenta e 

oito reais e 
trinta e três 

centavos. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Rondon, Estado do Paraná, em 28 de janeiro de 2020. 
 

__________________________________________ 
RUI EDSON MERTZ 

Prefeito Municipal em Exercício 
 
 
 

 

FUNDO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ 

Estado do Paraná 
CNPJ Nº 73.641.524/0001-35 

– – –
–

 
 

1 
 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA MENSAL DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO 
PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNÍCIPIO DE ALTO 
PARANÁ. 
 
Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 08h30min (oito horas e trinta minutos), 

reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do Fundo Previdenciário Municipal, homologado pelo Decreto 

nº 152/2020, de 30/06/2020. Durante a sessão foram tratados os seguintes assuntos na ordem do dia: 

Apresentados os resultados do Fundo Previdenciário Municipal do mês de setembro de 2020, conforme 

planilhas entregues pelo Sr. Odenir Pitta, Diretor de Administração e Finanças. Foi expedido o Ofício nº 

003/2020 dos Membros do Conselho Fiscal e do Comitê de Investimento ao Conselho Deliberativo 

solicitando uma reunião para tratarmos de assuntos referente aos resultados dos rendimentos do exercício 

do ano de 2020 até o presente momento e também do impacto causado ao fundo previdenciário após a 

implantação do Plano de Cargos e Carreira dos Servidores e como ficaria a composição do Comitê de 

Investimento tendo em vista o afastamento de um membro em virtude de atestado médico. Após a reunião 

realizada no dia 23/09/2020, foi feita a Portaria 002/2020 de 25/09/2020 alterando a composição do Comitê 

de Investimento até o término do período de afastamento do titular. Foi recebido o arquivo digital da 

Avaliação Atuarial 2020 para análise. Nada mais havendo a tratar, eu, Clarice Bisconsim, Secretária, lavrei 

a presente ata em duas vias, e depois de lida e achada conforme, será assinada por todos, sendo encaminhada 

uma via à Comissão de Gerenciamento do Fundo de Previdência, encontrando-se também a disposição para 

eventuais consultas na Sede da Prefeitura Municipal de Alto Paraná.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Daniely Cristina Correia Rizzato 
 

Presidente 

Clarice Bisconsim 
Secretária 

Rodrigo Pistor 
Membro 

 

FUNDO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ 

Estado do Paraná 
CNPJ Nº 73.641.524/0001-35 

– – –
–

 
 

1 
 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA MENSAL DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO 
PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNÍCIPIO DE ALTO 
PARANÁ. 
 
Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 08h30min (oito horas e trinta minutos), 

reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do Fundo Previdenciário Municipal, homologado pelo Decreto 

nº 152/2020, de 30/06/2020. Durante a sessão foram tratados os seguintes assuntos na ordem do dia: 

Apresentados os resultados do Fundo Previdenciário Municipal do mês de setembro de 2020, conforme 

planilhas entregues pelo Sr. Odenir Pitta, Diretor de Administração e Finanças. Foi expedido o Ofício nº 

003/2020 dos Membros do Conselho Fiscal e do Comitê de Investimento ao Conselho Deliberativo 

solicitando uma reunião para tratarmos de assuntos referente aos resultados dos rendimentos do exercício 

do ano de 2020 até o presente momento e também do impacto causado ao fundo previdenciário após a 

implantação do Plano de Cargos e Carreira dos Servidores e como ficaria a composição do Comitê de 

Investimento tendo em vista o afastamento de um membro em virtude de atestado médico. Após a reunião 

realizada no dia 23/09/2020, foi feita a Portaria 002/2020 de 25/09/2020 alterando a composição do Comitê 

de Investimento até o término do período de afastamento do titular. Foi recebido o arquivo digital da 

Avaliação Atuarial 2020 para análise. Nada mais havendo a tratar, eu, Clarice Bisconsim, Secretária, lavrei 

a presente ata em duas vias, e depois de lida e achada conforme, será assinada por todos, sendo encaminhada 

uma via à Comissão de Gerenciamento do Fundo de Previdência, encontrando-se também a disposição para 

eventuais consultas na Sede da Prefeitura Municipal de Alto Paraná.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Daniely Cristina Correia Rizzato 
 

Presidente 

Clarice Bisconsim 
Secretária 

Rodrigo Pistor 
Membro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 67/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2020 
Objeto: A presente licitação visa à aquisição de máquinas e equipamentos para o setor 
agropecuário do Município de Diamante do Norte, Convênio 892063/2019 MAPA/CAIXA. 
menor preço,  por Item. Modo de Disputa: Aberto e Fechado. Recebimento das Propostas: 
Até às 08h30min do dia 17/11/2020. O edital poderá ser obitido através do endereço 
eletrônico https:diamantedonorte.pr.gov.br (aba Portal de Transparência/licitações) e no 
Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL  www.bll.org.br.  Interessados em participar da 
licitação firmar Termo de Adesão ao Sistema de Pregão Eletrônico da BLL -  Bolsa de 
Licitações do Brasil. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (44) 3429-1319 ainda 
pelo email: licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br. 

Diamante do Norte/Pr, 28 de outubro de 2020.  
 
 

ANDREZA DA SILVA PARIZ 
PREGOEIRA 

 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE



www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal
Edição - 18.656 | Paranavaí | 29 de outubro de 2020 | quinta-feira • 11

 
 

DECRETO Nº 141/2020 
             De 28 de outubro de 2020. 

 
SÚMULA:  Dispõe sobre Autorização do 
Poder Executivo Municipal em abertura 
de crédito adicional suplementar por 
anulação de dotação de Recursos 
Vinculados na LOA – Lei Orçamentária 
Anual nº 1.313/2019, e sobre a 
alteração da meta de trabalho na Lei 
Municipal nº 1.216/2017 do PPA 2018 a 
2021, e na LDO – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - Lei Municipal nº 
1.287/2019, e dá outras providências. 

 
FRANCISCO INOCÊNCIO LEITE NETO, Prefeito Municipal de Itaúna do Sul, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 
1.313/2019 de 04 de dezembro de 2019 e pela Lei Federal nº 4.320/64 de 17 de março 
de 1964. 

DECRETO 
 

                    Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa 
do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2020, um Crédito 
Adicional Suplementar por anulação de Recursos Vinculados no valor de R$ 150,00 (Cento e 
Cinquenta Reais ) na seguinte dotação: 
 
07000:- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030200082.050 – Gestão das Atividades do Hospital Municipal 15% 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
319013:- Obrigações Patronais (Ficha 450) ............................................ R$                     150,00 
TOTAL ...................................................................................................R$                     150,00 
FONTE: 1504 – Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei nº13885/2019 

    
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR................R$                      150,00 
 
                     Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no 
artigo 1º deste Decreto, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 150,00 (Cento e 
Cinquenta Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 
 
05000:- DEP DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05003:- DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05003:1545200052.026 – Gestão das Atividades dos Serviços Urbanos e Rurais 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
319013:- Obrigações Patrimoniais (Ficha 443)                          .............R$                      150,00  

 
TOTAL ..................................................................................................R$                      150,00   
FONTE: 1504 – Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 

    
TOTAL DO CANCELAMENTO............................................................         R$         150,00 
 

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas 
nos artigos 1º e 2º deste Decreto, estão previstas no artigo 4º da Lei nº 1313/2019, as 
alterações abrangerá o PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Nº 1216/2017 com 
vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
instituída pela Lei municipal Nº 1287/2019 com vigência para o exercício de 2020. 

 
                    Art. 4º - Este Decreto, entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
Paço Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, aos vinte 
e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte (28/10/2020). 
 

 
FRANCISCO INOCENCIO LEITE NETO 

Prefeito Municipal 

 
 

   SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ, CNPJ 
76.413.061/0001-42, torna público que irá requerer ao IAT, a Licença 
Ambiental Simplificada para IMPLANTAÇÃO DE CONJUNTO 
HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL, com 47 unidades, a ser 
implantado na Rua Prefeito José Cordeiro Neto – Quadra 02 

MUNICÍPIO DE 
NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ 

Avenida Paraná 307 - CEP 87955-000 - Fone/Fax 044-464-1163 
CGC/MF 76975259-0001-10 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DECRETO 326 DE 2020 

 
SUMULA: Abre crédito Adicional Suplementar na LOA de 2020 e dá outras                        

providências. 
 

NEILA DE FÁTIMA LUIZÃO FERNANDES PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO 
PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI E COM BASE NA LEI MUNICIPAL Nº 79 DE 2020 DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2020: 
 
D E C R E T A 

 
Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício, um crédito adicional Suplementar na importância 
total de R$ 58.300,00 (Cinquenta e oito mil e trezentos reais), destinado a manutenção dos 
serviços da Administração Pública do Município, ligados a Educação, cuja consignação far-se-á nas 
seguintes dotações do orçamento vigente: 
 
CODIFICAÇÃO  DETALHAMENTO VALOR 
05. DIRETORIA DE EDUCAÇÃO  
05.001. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
05.001.12. EDUCAÇÃO  
05.001.12.361. ENSINO FUNDAMENTAL  
05.001.12.361.0018. EDUCAÇÃO BÁSICA NO MUNICIPIO  
05.001.12.361.0018.1.176 Aquisição de Veículo para o Transporte 

Escolar – Ônibus e demais Veículos 
 

4. DESPESAS DE CAPITAL  
4.4. INVESTIMENTOS  
4.4.90. APLICAÇÕES DIRETAS  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIA LPERMANENTE  
Fonte TCE 104 
Código Local 1028 
Fonte Padrão 104.01.01.00.00 

Demais impostos vinculados à educação 
básica 

 
58.300,00 

 TOTAL DO CREDITO ABERTO 58.300,00 
 
Artigo 2º - A cobertura do crédito adicional Suplementar aberto na forma do presente decreto, 
far-se-á mediante o cancelamento total ou parcial de dotação do orçamento vigente a seguir 
discriminado:  

 
05. DIRETORIA DE EDUCAÇÃO  
05.001. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
05.001.12. EDUCAÇÃO  
05.001.12.361. ENSINO FUNDAMENTAL  
05.001.12.361.0018. EDUCAÇÃO BÁSICA NO MUNICIPIO  
05.001.12.361.0018.2.047 Transporte Escolar do Ensino Fundamental  
3. DESPESAS CORRENTES  
3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.90. APLICAÇÕES DIRETAS  
3.3.90.30. MATERIAL DE CONSUMO  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ 

Avenida Paraná 307 - CEP 87955-000 - Fone/Fax 044-464-1163 
CGC/MF 76975259-0001-10 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Fonte TCE 104 
Código Local 1028 
Fonte Padrão 104.01.01.00.00 

Demais impostos vinculados à educação 
básica 

 
30.000,00 

3.3.90.33. PASSAGENS E DESPESAS DE LOCOMOÇÃO  
Fonte TCE 104 
Código Local 1028 
Fonte Padrão 104.01.01.00.00 

Demais impostos vinculados à educação 
básica 

 
28.300,00 

 TOTAL DO CANCELAMENTO 58.300,00 
 
Artigo 3º Revogadas as disposições em contrário este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
   
Município de São Pedro do Paraná, Estado do Paraná, aos 28 dias do mês de Outubro de 2020. 
 
 
     NEILA DE FÁTIMA LUIZÃO FERNANDES   
     PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ
Avenida Paraná 307 -  CEP 87.955-000 

Fone/Fax 044-3464-1163 
CNP3 76.975.259-0001-10
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 93/2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL.

A Prefeita Municipal de São Pedro do Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

(Mês) referente aos períodos de: 2011-2016; a servidor público municipal, 
JOAO GUSTAVO LUIZAO FERNANDES, matricula n° 246, portadora da 
cédula de identidade RG n.° 89266718 SSP-PR, lotada no Departamento de 
PAÇO MUNICIPAL, admitido em 09/01/2006, designado para cargo de 
OFICIAL ADMINISTRATIVO A em obediência aos termos do Art. 98 da 
Lei Municipal 07/93.

Art. 2.° - A Licença-Prêmio concedida será 
contada a partir de 28 de Outubro de 2020.

DE SÃO PEDRO DO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE 
OUTUBRO DE 2020.

RESOLVE:

Art. l.° - Concede Licença-Prêmio de 01

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL

NEILA DE 
P

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ
Avenida Paraná 307 -  CEP 87.955-000 

Fone/Fax 044-3464-1163 
CNP3 76.975.259-0001-10
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N °94/2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL.

A Prefeita Municipal de São Pedro do Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

(Dois) referente aos períodos de: 2013-2018; a servidor público municipal, 
ROSEANNE CAVENAGHI, matricula n° 290, portadora da cédula de 
identidade RG n.° 75849672 SSP-PR, lotada no Departamento da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, admitido em 02/05/2008, 
designado para cargo de AGENTE DE SAUDE em obediência aos termos do 
Art. 98 da Lei Municipal 07/93.

Art. 2.° - A Licença-Prêmio concedida será 
contada a partir de 03 de Novembro de 2020.

DE SÃO PEDRO DO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE 
OUTUBRO DE 2020.

RESOLVE:

Art. l.° - Concede Licença-Prêmio de 02

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL

NEILA DE I 
PF

MUNICÍPIO DE SAO PEDRO DO PARANA
ESTADO DO PARANA

ATO DE CONCESSÃO DE DIARIAS

N° 267 DATA 23 10 2020
FAVORECIDO BEATRIZ YOHANNA MILARÉ TESSEROLLI
DESTINO VIAGEM PARANAVAI-PR

OBJETIVO DA VIAGEM
ADIANTAMENTO DE 01 DIARIA REDUZIDA A CIDADE DE PARANAVAI-PR, 

COM A FINALIDADE DE PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE 0  

SISTEMA DE VIGILÂNCIA SANITARIA NA 14a REGIONAL DE SAUDE NO DIA 

23/10/2020.
INICIO E RETORNO PREVISTOS

INICIO 23-out-20 7:00 horas
RETORNO 23-out-20 14:30 horas

N° DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 1
VALOR UNITÁRIO DA DIÁRIA 44,04
VALOR TOTAL CONCEDIDO 44,04

AUTORIZO A CONCESSÃO:

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO PARANÁ
ESTADO DO PARANÁ

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

N° 268 D A T A 23 10 2020
F A V O R E C ID O PRISCILA AP. L.GODOY CAVE N AG Hl
D E S T IN O  V IA G E M PARANAVAI-PR

OBJETIVO DA VIAGEM
ADIANTAMENTO DE 01 DIARIA REDUZIDA A CIDADE DE PARANAVAI-PR, 

COM A FINALIDADE DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CRESEMS 

CONSELHO REGIONAL DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAUDE NA 14a 

REGIONAL DE SAUDE, NO DIA 23/10/2020.
INICIO E RETORNO PREVISTOS

IN IC IO 23-out-20 7:00 horas
R E T O R N O 23-out-20 14:30 horas

N° DE D IÁ R IA S  C O N C E D ID A S 1
V A L O R  U N IT Á R IO  D A  D IÁ R IA 71,56
V A L O R  T O T A L  C O N C E D ID O 71,56

AUTORIZO A CONCESSÃO:

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO PARANÁ
ESTADO DO PARANÁ 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

N° 269 DATA 26 10 2020
FAVORECIDO VALDINEI MATANOVIC
DESTINO VIAGEM PARANAVAÍ/MARINGÁ E REGIÃO

OBJETIVO DA VIAGEM
ADIANTAMENTO DE 10 DIÁRIAS REDUZIDAS AS CIDADES DE 
PARANAVAÍ/MARINGÁ E REGIÃO PARA 0  TRANSPORTE DE PACIENTES 
USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO PARA TRATAMENTO ESPECIALIZADO 
DE SAUDE.

INICIO E RETORNO PREVISTOS
INICIO 22 out 20 5:00 horas
RETORNO 5 nov 20 17:00 horas

N° DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 10
VALOR UNITÁRIO DA DIÁRIA 44,04
VALOR TOTAL CONCEDIDO 440,40

AUTORIZO A CONCESSÃO:

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                           

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                          
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

                               CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
  

  

 
REPUBLICADO 
 
DECRETO Nº. 4925                                                                                             
De: 27 de outubro de 2020 
 

SUPLEMENTAR
 

JOSÉ CARLOS DA SILVA MAIA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI E, EM ESPECIAL À LEI 
MUNICIPAL Nº 2.470 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019, 

 
                                         DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício, um crédito adicional SUPLEMENTAR no 
valor total de até R$-109.461,57 (cento e nove mil quatrocentos e sessenta e um 
reais e cinquenta e sete centavos), para reforçar dotações orçamentarias abaixo 
descritas: 

 
04  DEPARTAMENTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS PUBLICOS 
 

04.001  Administração Geral -DOSP  
04.001.15.452.0010.1.030  Extensão da rede de iluminação publica e 

distribuição de energia 
 

4.4.90.51.00.00  Obras e instalações 75.000,00 
04.001  Administração Geral -DOSP  
04.001.15.452.0011.1.033  Obras de recuperação de praças e 

logradouros públicos 
 

4.4.90.51.00.00  Obras e instalações 21.000,00 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001  Administração Geral da Saúde  
07.001.10.301.0022.2.077  Coordenação Geral do Sistema Único de 

Saúde 
 

3.1.90.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.461,57 
  TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 109.461,57 

 
Art. 2º – Como recurso para atendimento do crédito previsto no artigo anterior, serão 

utilizados o excesso de arrecadação de receitas contabilizadas no exercício corrente, 

conforme fontes abaixo descritas:  

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                           

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                          
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

                               CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
  

  

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  

 
FONTE 

 
DENOMINAÇÃO 

 
VALOR 

100003.13.03.00 Apoio financeiro aos Municípios – AFM 34.461,57 
100507.99.507.00 Recurso da COSIP 75.000,00 

 
TOTAL DOS RECURSOS UTILIZADO 109.461,57 

                   

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                                
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL, aos 27(vinte e sete) dias do mês de outubro 
do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 
JOSE CARLOS DA SILVA MAIA 

Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                           

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                          
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

                               CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
  

  

 
REPUBLICADO 
 
DECRETO Nº. 4925                                                                                             
De: 27 de outubro de 2020 
 

SUPLEMENTAR
 

JOSÉ CARLOS DA SILVA MAIA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI E, EM ESPECIAL À LEI 
MUNICIPAL Nº 2.470 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019, 

 
                                         DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício, um crédito adicional SUPLEMENTAR no 
valor total de até R$-109.461,57 (cento e nove mil quatrocentos e sessenta e um 
reais e cinquenta e sete centavos), para reforçar dotações orçamentarias abaixo 
descritas: 

 
04  DEPARTAMENTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS PUBLICOS 
 

04.001  Administração Geral -DOSP  
04.001.15.452.0010.1.030  Extensão da rede de iluminação publica e 

distribuição de energia 
 

4.4.90.51.00.00  Obras e instalações 75.000,00 
04.001  Administração Geral -DOSP  
04.001.15.452.0011.1.033  Obras de recuperação de praças e 

logradouros públicos 
 

4.4.90.51.00.00  Obras e instalações 21.000,00 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001  Administração Geral da Saúde  
07.001.10.301.0022.2.077  Coordenação Geral do Sistema Único de 

Saúde 
 

3.1.90.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.461,57 
  TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 109.461,57 

 
Art. 2º – Como recurso para atendimento do crédito previsto no artigo anterior, serão 

utilizados o excesso de arrecadação de receitas contabilizadas no exercício corrente, 

conforme fontes abaixo descritas:  

 
 



Edição - 18.656 | Paranavaí | 29 de outubro de 2020 | quinta-feira

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal
12 •

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TERRA RICA

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO CONTRATUAL

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Contrato Nº..:  120/2020
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  GAMBINI E NERI LTDA
Valor............:  5.040,00  (cinco mil e quarenta reais)
Vigência.......:  Início: 16/10/2020   Término: 31/12/2020
Licitação......:  Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  Nº.:  52/2020
Recursos.....:  Dotação: 2.003.4.4.90.52.00.00.00.00 (16),
1.002.4.4.90.52.00.00.00.00 (18),  2.007.4.4.90.52.00.00.00.00 (56),
2.009.4.4.90.52.00.00.00.00 (65),  2.010.4.4.90.52.00.00.00.00 (71)
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA O PAÇO MUNICIPAL
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  27  de  Outubro  de  2020

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO CONTRATUAL

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Contrato Nº..:  119/2020
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  ITA - COMERCIO E INSTALACOES COMERCIAIS EIRELI
Valor............:  3.300,00  (três mil e trezentos reais)
Vigência.......:  Início: 16/10/2020   Término: 31/12/2020
Licitação......:  Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  Nº.:  52/2020
Recursos.....:  Dotação: 2.003.4.4.90.52.00.00.00.00 (16),
1.002.4.4.90.52.00.00.00.00 (18),  2.007.4.4.90.52.00.00.00.00 (56),
2.009.4.4.90.52.00.00.00.00 (65),  2.010.4.4.90.52.00.00.00.00 (71)
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA O PAÇO MUNICIPAL
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  27  de  Outubro  de  2020

DECRETO Nº 538/2020

SÚMULA: HOMOLOGA LICITAÇÃO MODALIDADE Processo dispensa N° 77/2020 ADJUDICA O OBJETO DA 
MESMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JULIO CESAR DA SILVA LEITE, Prefeito do Município de Terra Rica, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções legais...

D E C R E T A:
Art. 1º. – Fica homologado o processo licitatório modalidade Processo dispensa N° 77/2020  de 26/10/2020(vinte 
e seis dias de outubro de 2020) que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para serviço de re-
visão de 60.000 KM do veículo caminhão iveco tector, placa BCG3149.
Art. 2º.–Fica adjudicado o objeto da licitação em epígrafe a seguintes Empresas:
-VCA Automotores LTDA, devidamente registrado no CNPJ. sob n° 24.380.089/0002-08 para o fornecimento  
itens licitado, totalizando R$ 2.468,13 (Dois Mil, Quatrocentos e Sessenta e Oito Reais e Treze Centavos).
Art. 3º.–Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Rica, Estado do Paraná, aos vinte e oito dias de outu-
bro de 2020. (28/10/2020).

JULIO CESAR DA SILVA LEITE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 539/2020

SÚMULA: HOMOLOGA LICITAÇÃO MODALIDADE Processo dispensa N° 77/2020 ADJUDICA O OBJETO DA 
MESMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JULIO CESAR DA SILVA LEITE, Prefeito do Município de Terra Rica, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções legais...

D E C R E T A:
Art. 1º. – Fica homologado o processo licitatório modalidade Processo dispensa N° 77/2020  de 26/10/2020(vinte 
e seis dias de outubro de 2020) que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para serviço de re-
visão de 60.000 KM do veículo caminhão iveco tector, placa BCG3149.
Art. 2º.–Fica adjudicado o objeto da licitação em epígrafe a seguintes Empresas:
-Carlos Mitsuyuki Nakamura Eireli, devidamente registrado no CNPJ. sob n° 30.370.677/0001-82 para o forneci-
mento  itens licitado, totalizando R$ 1.675,00 (Um Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais).
Art. 3º.–Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Rica, Estado do Paraná, aos vinte e oito dias de outu-
bro de 2020. (28/10/2020).

JULIO CESAR DA SILVA LEITE
Prefeito Municipal

 

MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)3447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

ATA Nº 040/2020 
   

1º TERMO ADITIVO - RECOMPOSIÇÃO DE PREÇO 
 

O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede à Rua José de Anchieta, 1641, centro, no Município de Alto Paraná – Estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ. /M.F. n. º 76.279.967/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em pleno 
exercício de seu mandato e funções o Sr. ALTAMIRO PEREIRA SANTANA, brasileiro, casado, 
motorista, portador da CI/RG Nº. 3.882.545-3 SSP/PR. e inscrito no CPF/MF Nº 522.579.409-20, 
residente e domiciliado na Rua Joaquim Nabuco nº 526, Centro, CEP-87750-000, nesta Cidade de Alto 
Paraná, Estado do Paraná  e a empresa SÉRGIO L. POTRICH MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME, sito 
a Avenida Montreal, nº 988, Sobrado, Jardim Panorama, CEP: 87.113-220, na cidade de Sarandi, Estado 
do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 85.038.347/0001-86, neste ato representada por seu 
representante legal, Sr. SERGIO LUIZ POTRICH, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 
407.287.301-20, R.G. nº 372.792 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Montreal, nº 988, Jardim 
Panorama, CEP: 87.113-220 na cidade de Sarandi, Estado do Paraná, tem justo e acertado o presente 
Termo Aditivo de RECOMPOSIÇÃO DE PREÇO, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 040/2020,  
Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 027/2020, Processo Administrativo nº 060/2020, bem 
como pela legislação vigente em especial a Lei Federal n.º 8.666, Art. 65, § 8o. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
O CONTRATANTE com apoio na Lei 8.666/93, e suas alterações, a Lei 10.520/2002, realizou a Licitação 
da Modalidade Edital Pregão Presencial para Registro de Preços nº 027/2020, objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ELÉTRICOS, destinados a atender a Prefeitura 
Municipal de Alto Paraná, no qual a CONTRATADA foi uma das vencedoras. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Através do presente Termo Aditivo, e a partir desta data, fica reajustado o preço unitário do produto, 
passando ser o seguinte. O Valor do presente termo aditivo de RECOMPOSIÇÃO DE PREÇO é de R$ 
4.476,43 (quatro mil quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta e três centavos). 
LOTE 02: MATERIAL DE CONSTRUÇÃO MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

Item Produto R$ - Unitário 
147 FERRO 1/4 - BARRA 12M -  BELGO 29,81 

 
CLÁUSULA TERCEIRA  
O valor global para a execução do objeto da Ata nº 040/2020, que era R$ 49.222,87 (quarenta e nove 
mil duzentos e vinte e dois reais e oitenta e sete centavos), passa a ser de R$ 53.484,03 (cinquenta 
e três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e três centavos), nas mesmas dotações 
orçamentárias da Ata em tela. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais disposições da Ata nº 040/2020. 
 
E por estarem cientes e acordes, os contratantes assinam o presente Termo Aditivo ao Contrato em 
03 (três) vias de igual teor e forma. 
                                                        

Alto Paraná, 28 de outubro de 2020. 
  

MUNICIPIO DE ALTO PARANÁ                           SÉRGIO L. POTRICH MAT. DE CONSTRUÇÃO - ME. 
                   Contratante                                                                            Contratada 
 
Test:   _____________________________________                              _______________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO CONTRATUAL

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Contrato Nº..:  93/2020
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  HELIO CAMARIN FONSECA
Valor............:  13.448,27  (treze mil quatrocentos e quarenta e oito reais e
vinte e sete centavos)
Vigência.......:  Início: 01/10/2020   Término: 02/08/2021
Licitação......:  Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  Nº.:  46/2020
Recursos.....:  Dotação: 2.026.3.3.90.32.00.00.00.00 (165)
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO
PROGRAMA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ESCOLA E A CRECHE
MUNICIPAIS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  27  de  Outubro  de  2020

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO DE CONTRATO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aditivo Nº.....:  11101/2019 - Contrato Nº:  111/2019
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  ELISSANDRA DE SOUZA SILVA
Valor............:  11.976,00  (onze mil novecentos e setenta e seis reais)
Vigência.......:  Início: 06/09/2020   Término: 05/09/2021
Licitação......:  Inexigibilidade de Licitação  Nº.:  7/2019
Recursos.....:  Dotação:
Objeto..........:  ESTE SERVIÇO É DE EXTREMA IMPORTÂNCIA PARA
ATENDER AS AÇÕES DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DO
MUNICÍPIO DESTINADOS A CRIANÇAS E ADOLESCENTES
ABRIGADOS NA CASA LAR QUE TIVERAM VINCULOS COM SEUS
FAMILIARES E COMUNITÁRIOS FRAGILIZADOS OU ROMPIDOS DE
ACORDO COM A TIPIFICAÇÃO SÓCIO ASSISTENCIAIS - RESOLUÇÃO
Nº 109 DE 2009

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  27  de  Outubro  de  2020

Aditivo Nº.....:  2101/2020 - Contrato Nº:  21/2020
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  TANIA REGINA UBERAJA GOMES
Valor............:  5.988,00  (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais)
Vigência.......:  Início: 07/09/2020   Término: 06/03/2021
Licitação......:  Inexigibilidade de Licitação  Nº.:  1/2020
Recursos.....:  Dotação:
Objeto..........:  CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 04/2019
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃE SOCIAL/CUIDADORA,
ESTE SERVIÇO É DE EXTREMA IMPORTÂNCIA PARA ATENDER AS
AÇÕES DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DESTINADOS A CRIANÇAS E ADOLESCENTES ABRIGADOS NA CASA
LAR QUE TIVERAM VINCULOS COM SEUS FAMILIARES E
COMUNITÁRIOS FRAGILIZADOS OU ROMPIDOS DE ACORDO COM A
TIPIFICAÇÃO SÓCIO ASSISTENCIAIS - RESOLUÇÃO Nº 109 DE 2009

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  27  de  Outubro  de  2020

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO DE CONTRATO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aditivo Nº.....:  13303/2017 - Contrato Nº:  133/2017
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  BRAZ DA SILVA MOLINA & CIA LTDA - ME
Valor............:  62.580,00  (sessenta e dois mil quinhentos e oitenta reais)
Vigência.......:  Início: 20/10/2020   Término: 23/10/2021
Licitação......:  Tomada de Preço p/ Compras e Serviços  Nº.:  1/2017
Recursos.....:  Dotação:
Objeto..........:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MONITORAMENTO
CONTINUADO DE ATERRO SANITÁRIO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  27  de  Outubro  de  2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2020 
PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2020 
 

DECLARAÇÃO 
O Senhor ALTAMIRO PEREIRA SANTANA, Prefeito 

Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em especial a 
Lei Federal nº 8.666/93 e a Lei nº 10.520/2002, e considerando os contidos na Ata e Parecer do 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, DECLARA a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
nº 064/2020, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AS RESERVAS PARTICULARES 
DO PATRIMÔNIO NATURAL – RPPN’S, CONFORME LEI Nº 2.684/2015, ART. 2º, 
COMPRA DE MATERIAIS PARA CONSERTOS NO ENTORNO DAS RPPN’S: FAZENDA 
SÃO JOSÉ OPERÁRIO, LOCALIZADA NA ESTRADA FRASSON, LOTE 245, 
MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ-PR, de “LICITAÇÃO DESERTA”, pelo fato de não ter 
havido participantes no presente certame. 

Alto Paraná-PR., 27 de outubro de 2020. 
 
ALTAMIRO PEREIRA SANTANA 
    Prefeito  

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2020 
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ, Estado do Paraná, 
através do departamento de licitações, torna público que realizará 
procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo 
menor preço POR ITEM, e da seguinte forma. OBJETO: A presente 
licitação tem por objeto a formação de registro de preços para a 
aquisição de materiais gráficos, conforme Termo de Referência. 
ABERTURA: A abertura do certame será às 09h:00min do dia 11 de 
novembro de 2020. Informações complementares e o edital completo 
poderão ser adquiridos através do site: www.bll.org.br e 
www.pmsac.pr.gov.br e no setor de licitações, Av. São João, 415, ou 
pelo fone: (44) 3443-1221 ou (44) 3443-1224. Santo Antonio do Caiuá, 
em 28 de outubro de 2020. Osmar Stachovski - Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo, 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
1º PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Contrato N.º91/2019 Dispensa N.º 33/2019 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PLANALTINA DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, 
Município de Planaltina do Paraná, Comarca de Santa Isabel do Ivaí - Estado do Paraná, com sede à 
Praça Giácomo Madalozzo, N.º 234, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ sob n.º 
75.461.442/0001-34, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em pleno exercício de 
seu mandato e funções o Sr. JOSE ANTONIO BONVECHIO, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
– CPF sob N.º 203.786.539-20, e do outro INGÁ INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob N.º 07.565.202/0001-20  , neste ato 
representada pelo Sr. Paulo Cezar Cardoso, portador da Cédula de Identidade de N.º 4.661.148-9. 
SSP/PR, inscrita no Cadastro de Pessoa Física - CPF sob N.º 847.146.119-68. 
 
DO ADENDO: A contratada continua autorizada prestar os serviços de manutenção técnica, suporte 
e hospedagem de web site personalizado, com sistema administrativo para gerenciamento de 100 % 
do conteúdo (textos, fotos, anexos, áudios e vídeos), bem como hospedagem e manutenção das 
contas de e-mail (15 GB de espaço total) vinculados ao domínio www.planaltinadoparana.pr.gov.br 
 
DO VALOR: O Município repassará a contratada, o valor total de R$ 7.140,00 (sete mil, cento e 
quarenta reais), efetuados em 12 parcelas mensais de R$ 595,00 (quinhentos e noventa e cinco 
reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Com base no Art. 57 Inc II da Lei 8666/93 fica prorrogado de 29 de outubro 
de 2020 a 29 de outubro de 2021. 
 
DO FORO: Fica eleito o foro de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná. 
 

Planaltina do Paraná - Estado do Paraná, 28 (vinte e oito) de outubro de 2020 (dois mil e vinte). 
 

CONTRATANTE  
José Antonio Bonvechio 

Prefeito 
 

CONTRATADA 
INGÁ INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA CNPJ: 07.565.202/0001-20 

Paulo Cezar Cardoso CPF sob N.º 847.146.119-68. 
 

 

 
 

Avenida Paraná, 155 – Centro – Paço Municipal, CEP 87.800-000 
www.rondon.pr.gov.br – prefeitura@rondon.pr.gov.br 

FONE/FAX (44) 3672-1122 - CNPJ 75.380.071/0001-66 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 58/2020 

 
Pregão Eletrônico nº 74/2020 

 
Partes: MUNICÍPIO DE RONDON e a empresa JVS DEDETIZADORA EIRELI ME. 
 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para realização de 
serviços de desinsetização, dedetização e desratização, além de serviços de limpeza e higienização de caixas 
d’agua, da Secretaria Municipal de Assistência Social e de seus equipamentos: CRAS, CREAS, CICAR E 
Conselho Tutelar, cujas especificações estão descritas na Planilha Orçamentária do referido edital. 
 
Valor: R$=240,00 (duzentos e quarenta reais).  
 
Forma de Pagamento: Os pagamentos serão efetuados pela Prefeitura de Rondon, depois de homologado 
o procedimento licitatório, mensalmente, até o dia 15 de cada mês, de acordo com os serviços executados 
no período mediante apresentação pela fornecedora da respectiva nota fiscal atestada pela Secretaria 
responsável. 
 
Dotação Orçamentária: As despesas com o/a fornecimento/execução do objeto deste contrato correrão à 
conta dos recursos advindos das dotações orçamentárias 13.006.08.244.0011.2062 3.3.90.39.05. 

Duração: O Presente contrato terá duração até o dia 21/10/2021 e será contado a partir da assinatura do 
presente Contrato. 

  
Foro: da Comarca de Cidade Gaúcha – Pr. 
 
Data da assinatura: 22/10/2020. 
 
Rondon – Pr, 22 de outubro de 2020. 
 
 

____________________________________ 
Ailton Alfredo Valloto 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ 
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br  

 
 

 
EXTRATO CONTRATUAL 

 
 

Ref: Contrato n.º 0122/2018  
Assunto: Aditamento Contratual 
 
CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. 
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A  
CNPJ/MF N.º 90.180.605/0001-02 
 
OBJETO DO ADITAMENTO: PRAZO  
 
DO PRAZO: Fica alterada a cláusula TERCEIRA do contrato primitivo aditando-se o PRAZO da 
execução/fornecimento do objeto contratual, com a vigência contratual por um período de 04(quatro) 
meses, contados a partir de 30 de Outubro de 2020 até 01 de Março de 2021 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/março/2021. 
 
CLAUSULA DE PRORROGAÇÃO: Existente. 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se à Pregão Presencial 
nº 063/2018. 
 
 

_________________________________________ 
REINALDO PINHEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 

                                                    

                                   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
                             C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42 

                  Av. Francisco Pires de Lemos, 410 – Centro Fone/fax: 3433-1112    
                   CEP - 87.790.000 - NOVA ALIANÇA DO IVAÍ – PARANÁ           

                   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 81/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2020 
 
 O MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ, Estado do Paraná, torna público que ás 09h:30m do dia 
13/11/2020, fará realizar por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia e 
autenticação - em todas as suas fases através do Sistema de Pregão Eletrônico (licitações) da Bolsa 
Brasileira de Mercadorias, PREGÃO ELETRÔNICO, conforme especifica abaixo: 
 
DESCRIÇÃO DO OBJETO:   

- OBJETO: Constitui objeto desta Licitação a realização de Pregão Registro de Preços para futuras e 
eventuais AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI PARA PROFISSIONAIS DAS 
UNIDADES PÚBLICAS DE ATENDIMENTO DO SUAS DE ACORDO COM A PORTARIA N 369, DE 29 DE ABRIL 
DE 2020 

- . 
 
O Critério de julgamento será o menor preço por LOTE. 
 
TOTAL GERAL R$ 3.013,50 (Tres Mil, Treze Reais e Cinquenta Centavos). 
 
O Edital estará à disposição dos interessados na Seção de Licitações, da Prefeitura Municipal, no horário 
das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, em dias úteis, no email: licitação@novaalianca.pr.gov.br 
ou através do site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones 44 3433-1112 com o pregoeiro Ederson Elefitt da Silva. 
  
     Nova Aliança do Ivaí, 27/10/2020 
 
                                                                        EDERSON ELEFITT DA SILVA  

Pregoeiro 

PORTARIA Nº 285/2020

SÚMULA:CONCEDE FÉRIAS A FUNCIONÁRIA MUNICIPAL SENHORA VANESSA RANDO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

JULIO CESAR DA SILVA LEITE, PREFEITO MUNI¬CIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI...

R E S O L V E:
Artigo 1º. -Conceder férias regulamentares a Sra. VANESSA RANDO, matrícula nº 11624 ocupante do cargo de 
AUX. DE SERVIÇOS GERAIS (FEM), relativa ao período aquisitivo de 02/03/2019 a 01/03/2020, do Município de 
Terra Rica, as quais serão gozadas de 27 de outubro de 2020 a 09 de novembro de 2020.
Artigo 2º. -Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de outubro 
de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. (28/10/2020)

Júlio Cesar da Silva Leite
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TERRA RICA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE/AMUNPAR.
Contratada: INSTITUTO MAFRA IMAGEM
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO
DA TIREOIDE OBTIDO POR PAAF GUIADO POR USG (COM EMISSÃO DE LAUDO)
Recursos: do próprio CIS/AMUNPAR.
Dotação Orçamentária: 01.001.10.302.2009.2011.3.3.90.39.00.00 – Fonte 013
                                         01.001.10.302.2009.2019.3.3.90.39.00.00 – Fonte 013.
Prazo de Execução: 20 de outubro de 2020 a 18 de janeiro de 2021.
Prazo de Vigência: 20 de outubro de 2020 a 19 de março de 2021.
Valor do Contrato nº 179/2020: R$20.790,00 (vinte mil, setecentos e noventa reais)
Modalidade do Processo: Processo de Dispensa 22/2020
Foro: Comarca de Paranavaí, Estado do Paraná.
Paranavaí, 20 de outubro de 2020.

Leila Moreira Ferraz Zioli
Ch. Divisão Administrativa

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

CNPJ 76.972.074/0001-51 
Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº________ 
 
Serv.:_______ 

 
 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº.  129/2020-PML 
OBJETO:  A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual 
aquisição de produtos para lavanderia do Hospital Municipal Dr. Seitugu Hirata, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Loanda-Pr, 
conforme quantidades e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente 
Edital.  

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
João Nicolau dos Santos, Prefeito Municipal de Loanda, no uso 

de suas atribuições legais, H O M O L O G A o procedimento licitatório em epígrafe 
cujos itens, foram adjudicados pelo Pregoeiro em favor das empresas vencedoras a 
seguir: 

 TOPLINE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA 
PROFISSIONAL LTDA ME, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob 
nº.02.846.505/0001-05, vencedora dos Lotes 01, 02, 04, 05, 06, 
perfazendo o valor global de R$29.004,40 (vinte e nove mil, quatro reais 
e quarenta centavos). 

 ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº.21.346.824/0001-98, 
vencedora do Lote 03, perfazendo o valor global de R$6.099,00 (seis mil 
e noventa e nove reais) 

Loanda, 28 de outubro de 2020. 
 

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS 
Prefeito Municipal de Loanda 

 
 



www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal
Edição - 18.656 | Paranavaí | 29 de outubro de 2020 | quinta-feira • 13

 
Art. 3º - É permitido apenas uma recondução para cada membro do conselho. 
 
Art. 4º - As funções dos membros do conselho não serão remuneradas, não 
recebendo quaisquer tipos de vantagens ou benefícios, sendo considerados serviços 
públicos relevantes. 
 
Art. 5º - Compete ao Conselho: 
- Acompanhar e controlar a repartição, transferência e aplicação dos recursos do 

fundo;  
- Supervisionar a realização do censo educacional anual; 
- Examinar os registros contábeis e demonstrativos gerenciais mensais e 

atualizados relativos aos recursos repassados ou retidos à conta do Fundo; 
- Acompanhar e controlar a aplicação dos recursos do Transporte  
- Escolar (PNATE) 

 
Art. 6º - As reuniões ordinárias do conselho serão realizadas mensalmente, podendo 
haver convocação extraordinária, através de comunicação escrita, por qualquer de 
seus membros, ou pelo Prefeito Municipal. 
 
Art. 7º - O conselho terá autonomia em suas decisões. 
 
Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
    Gabinete da Prefeita do Município de São Pedro do 
Paraná, Estado do Paraná, aos 28 dias do mês de outubro 2020. 
 

 
NEILA DE FÁTIMA LUIZÃO FERNANDES 

       Prefeita Municipal 
 

 

 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Avenida Paraná 307 - CEP 87955-000 - Fone/Fax 044-3464-1163 
CGC/MF 76975259-0001-10 

Estado do Paraná - PR 
 

DECRETO Nº 324/2020 
 
 Súmula – Renova o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização do Magistério - FUNDEB, do Município de São Pedro do Paraná – Estado 
do Paraná e dá outras providências. 
 
Decreta:  
 
Art. 1° - A representatividade do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica de 
Valorização do Magistério – FUNDEB será de acordo com a portaria n°. 481 de 11 de 
outubro de 2013 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação art. 2° Inciso 
IV, a – f e  § 2º 
 
Art. 2º - Renova-se os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica de 
Valorização do Magistério - FUNDEB, nos termos da Lei Municipal nº 84/2014 de 
31/12/2014, para o biênio 2020/2022, com a seguinte representatividade, a saber: 
 
Nome Cargo Representação 
Mariana Ataides e Silva 
Sperandio 

Titular Representante do Poder Executivo - Secretaria Municipal de 
Educação  

Adriana Luitti Rigoni Suplente Idem  
Lidiana de Oliveira Titular Representante dos professores da educação básica pública 

municipal 
Tereza Costa da Silva Suplente Idem 
Maria Aparecida da Silva  Titular Representante dos diretores das escolas públicas municipais  
Ângela Maria da Silva Suplente Idem 
Andreia Santos Silva  Titular Representante dos servidores técnico-administrativo das 

escolas públicas municipais 
Aldenir de Souza Ribeiro Suplente Idem 
Leticia Roberta Alves de Oliveira Titular Representante dos pais de alunos da educação básica 

publica municipal 
Ana Claudia Matanovic Suplente Idem 
Cléssia de Souza Santana 
Vieira 

Titular Representante dos pais de alunos da educação básica 
publica municipal 

Maria de Fátima da Silva Perin Suplente Idem 
Izidia Rosa de Almeida Titular Representante dos Estudantes da Educação Básica pública 
João Victor Roco Martelli Suplente Idem 
Wellinton Cordeiro Feitoza Titular Representantes dos Estudantes da Educação Básica – 

Indicado pela entidade de estudantes Secundaristas  
Ruan Pablo Munhoz da Silva Suplente Idem 
Rosineide Dias Pereira Perin Titular Conselho Municipal de Educação 
Erica Perez Zanetti da Silva Suplente Idem 
Vilma de Souza Pereira Titular Representante do Conselho Tutelar 
Fernanda Crespilho Ferreira 
Corrêa  

Suplente Idem 

Teobaldo Dias Martins  Titular Representante do Poder Executivo Municipal 
Gleicy Ane Faria Gonçalves Suplente Idem 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUAIRAÇÁ

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 068/2020 

 
Data: 28 de outubro de 2020 

 
 

FUNDAMENTO LEGAL Inciso II do artigo 24 da Lei 8666/93.  
OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (PEÇAS) E 

SERVIÇOS MANUTENÇÃO DE MÁQUINA DESTINADA A 
PINTURA DAS VIAS PÚBLICAS Á DISPOSIÇÃO DESTA 
MUNICIPALIDADE. 

ORIGEM   MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ   76.238.435/0001-30  
ENDEREÇO Rua Dom Pedro II, 800 – CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – 

PR. 
DESTINO DOUTORMAQ PEÇAS E SERVIÇOS LTDA – ME  
ENDEREÇO AV. HEITOR ALENCAR FURTADO, 4625, JS. FARROUPILHA – 

PARANAVAÍ - PR 
CNPJ  10.721.628/0001-30 
VALOR R$ 2.638,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E TRINTA E OITO 

REAIS) 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

CONFORME EM ANEXO 

 
 

José Carlos da Silva Maia 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 069/2020 
 

Data: 28 de outubro  de 2020 
 
 

FUNDAMENTO LEGAL Incisos II e IV do artigo 24 da Lei 8666/93. (dentro do limite de dispensa e por 
ser situação de urgência). 

OBJETO Despesas com realização de exame de Raio X de Esôfago, estômago e Duodeno 
com contraste, em munícipe deste município. 

ORIGEM MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ 76.238.435/0001-30 
ENDEREÇO Rua Dom Pedro II, 800 – Centro – CEP. 87.740-000 - São João do Caiuá-PR. 
DESTINO Clínica Radiológica de Paranavaí – S/C  
ENDEREÇO Rua Luiz Spigolon, 1795– Paranavaí - PR 
CNPJ 77.430.015/0001-14 
VALOR R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Conforme em anexo 

 
 

José Carlos da Silva Maia 
  Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 070/2020 
 

Data: 28 de outubro  de 2020 
 
 

FUNDAMENTO LEGAL Incisos II e IV do artigo 24 da Lei 8666/93. (dentro do limite de dispensa e por 
ser situação de urgência). 

OBJETO Despesas com realização de exame de Angiografia arterial/venosa de membros 
inferiores, em munícipe deste município. 

ORIGEM MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ 76.238.435/0001-30 
ENDEREÇO Rua Dom Pedro II, 800 – Centro – CEP. 87.740-000 - São João do Caiuá-PR. 
DESTINO Cedipar – Centro de diagnóstico Paraná S/C LTDA  
ENDEREÇO AV. DR. LUIZ TEIXEIRA MENDES , 1929– MARINGÁ  - PR 
CNPJ 00.207.774/0001-98 
VALOR R$ 3.000,00 (três mil reais) 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Conforme em anexo 

 
José Carlos da Silva Maia 

  Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA RICA 
 Estado do Paraná 
 CNPJ: 76.978.881/0001-81 

Avenida Euclides da Cunha, 1120 * CEP 87890.000 * Terra Rica – PR * Fone 44 3441.8500 * Fax 44 3441.8507 
* www.terrarica.pr.gov.br  

 

                                                                     EXTRATO DO CONTRATO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 336/2020 

 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/10/2020(vinte e oito dias de outubro de 2020). 
 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA, inscrita no CNPJ nº 76.978.881/0001-81, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JULIO CESAR DA SILVA LEITE, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado na cidade de Terra Rica, Estado do Paraná, à Avenida Minas Gerais, 756, portador do 
RG nº 8.384.588-0, e do CPF n° 048.030.959-06.  
 
CONTRATADA: PRÉSUL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

devidamente cadastrada  no CNPJ sob 26.757.461/0001-05. 
 
DOMICÍLIO: RUA RIO GRANDE DO SUL, 2787 - CEP: 87703320 - BAIRRO: , Paranavaí/PR. 
 
OBJETO:  Contratação de empresa para construção de infraestrutura urbana (lazer), contendo 
campo de futebol com grama sintética, playground, paisagismo e iluminação, do Processo 206/2020 
Tomada de preços nº 28/2020, ratificado pelo CONTRATANTE em 23/10/2020 
 
VALOR TOTAL: R$ 278.716,84 (Duzentos e Setenta e Oito Mil, Setecentos e Dezesseis Reais e Oitenta e 
Quatro Centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 270 dias, a partir da data da assinatura do Contrato. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias, contados a partir no 11° a partir da assinatura do contrato. 
 
FORO: Comarca de Terra Rica. Estado do Paraná. 

 
Terra Rica,  28/10/2020(vinte e oito dias de outubro de 2020). 

 
 

____________________________                    ____________________________ 
   MUNICÍPIO DE TERRA RICA    PRÉSUL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA                                                   
     Julio Cesar da Silva Leite             ALESSANDRO ROBERTO DE MELLO  
          CONTRATANTE                                                             CONTRATADO 
  

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA RICA 
 Estado do Paraná 
 CNPJ: 76.978.881/0001-81 

Avenida Euclides da Cunha, 1120 * CEP 87890.000 * Terra Rica – PR * Fone 44 3441.8500 * Fax 44 3441.8507 
* www.terrarica.pr.gov.br  

 

                                                                     EXTRATO DO CONTRATO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 336/2020 

 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/10/2020(vinte e oito dias de outubro de 2020). 
 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA, inscrita no CNPJ nº 76.978.881/0001-81, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JULIO CESAR DA SILVA LEITE, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado na cidade de Terra Rica, Estado do Paraná, à Avenida Minas Gerais, 756, portador do 
RG nº 8.384.588-0, e do CPF n° 048.030.959-06.  
 
CONTRATADA: PRÉSUL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

devidamente cadastrada  no CNPJ sob 26.757.461/0001-05. 
 
DOMICÍLIO: RUA RIO GRANDE DO SUL, 2787 - CEP: 87703320 - BAIRRO: , Paranavaí/PR. 
 
OBJETO:  Contratação de empresa para construção de infraestrutura urbana (lazer), contendo 
campo de futebol com grama sintética, playground, paisagismo e iluminação, do Processo 206/2020 
Tomada de preços nº 28/2020, ratificado pelo CONTRATANTE em 23/10/2020 
 
VALOR TOTAL: R$ 278.716,84 (Duzentos e Setenta e Oito Mil, Setecentos e Dezesseis Reais e Oitenta e 
Quatro Centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 270 dias, a partir da data da assinatura do Contrato. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias, contados a partir no 11° a partir da assinatura do contrato. 
 
FORO: Comarca de Terra Rica. Estado do Paraná. 

 
Terra Rica,  28/10/2020(vinte e oito dias de outubro de 2020). 

 
 

____________________________                    ____________________________ 
   MUNICÍPIO DE TERRA RICA    PRÉSUL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA                                                   
     Julio Cesar da Silva Leite             ALESSANDRO ROBERTO DE MELLO  
          CONTRATANTE                                                             CONTRATADO 
  

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

CNPJ 76.972.074/0001-51 
Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº________ 
 
Serv.:_______ 

 
 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº.  133/2020-PML 
OBJETO:  A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual 
aquisição e instalação de equipamentos de segurança veicular, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Município de Loanda-
Pr, conforme quantidades e especificações constantes do Anexo I, que integra o 
presente Edital. 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
João Nicolau dos Santos, Prefeito Municipal de Loanda, no uso 

de suas atribuições legais, H O M O L O G A o procedimento licitatório em epígrafe 
cujos itens, foram adjudicados pelo Pregoeiro em favor das empresas vencedoras a 
seguir: 

 INOVA TRUCK LTDA ME, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
19.184.214/0001-93, vencedora dos Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 
perfazendo o valor global de R$40.096,50 (quarenta mil, noventa e seis 
reais e cinquenta centavos). 

 
Loanda, 28 de outubro de 2020. 

 
JOÃO NICOLAU DOS SANTOS 

Prefeito Municipal de Loanda 
 
 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2020-PML

Objeto: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de cesta básica, con-
forme a Lei nº 016/2015 de beneficios eventuais (art. 15 de auxilio-alimentação), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Serviço Social, do Município de Loanda-Pr, conforme quantidades e espe-
cificações constantes do Anexo I, que integra o presente Edital.

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

R E S O L V E: 
Suspender a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 143/2020-PML, até a análise e resposta da Impugna-
ção enviada por empresa interessada em participar do respectivo certame, ficando este Executivo Municipal a 
agendar, em momento oportuno nova data para abertura do certame licitatório acima em epigrafe. 

Loanda-Pr, 28 de outubro de 2020.

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS
Prefeito Municipal

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.  148/2017 
 
Que entre si fazem, de um lado, o MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, sito 
na Av. Francisco Vieira, 1181, Guairaçá, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ELSON DA SILVA 
GREB, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Guairaçá, Estado do Paraná, à Rua Rodrigo Ayres de 
Oliveira, 754 portador do RG nº 4.329.292-7 /PR, e do CPF nº 538.045.389-91, a seguir denominado CONTRATANTE, e 
a empresa SANTA CASA DE PARANAVAI, pessoa jurídica de direito privado, sita à R RIO GRANDE DO SUL, 2425  - 
CEP: 87703320 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ/ sob nº 79.724.423/0001-04, neste ato representado por RENATO 
AUGUSTO PLATZ GUIMARÃES, portador do CPF nº 128.586.179-53, e do RG sob nº 4524462 a seguir denominada 
CONTRATADA. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O CONTRATANTE com apoio na Lei nº. 8.666/93 e demais legislações pertinentes, expediu 
Edital de Licitação na Modalidade Processo Processo dispensa sob nº. 37/2017, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS- ANÁLISE CLÍNICAS. na 
qual a CONTRATADA foi vencedora dos itens/serviços com proposta no valor de R$ 136.098,32 (Cento e Trinta e Seis 
Mil e Noventa e Oito Reais e Trinta e Dois Centavos). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Este Contrato vigorará até 31/12/2020, a partir da data de seu vencimento, podendo ser 
prorrogado por igual e sucessivo período, nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Contrato 
originário nº 148/2017, datado de 26/09/2017. 
 

Guairaçá, 23/09/2020 
 
____________________________           ______________________________                       
   Elson da Silva Greb         SANTA CASA DE PARANAVAI 
     CONTRATANTE                                   RENATO AUGUSTO PLATZ GUIMARÃES 
                                                                   CONTRATADA 
 

Testemunhas: 
 

______________________________         _____________________________ 
 

 

 
 

 
 

Avenida Paraná, 155 – Centro, CEP 87.800-000 
www.rondon.pr.gov.br – prefeitura@rondon.pr.gov.br  

FONE/FAX (44) 3672-1122 - CNPJ 75.380.071/0001-66 
 

 
1º TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE RONDON E A EMPRESA 
MULTITECNIC – MATERIAIS TÉCNICOS E CONCRETOS EIRELI - ME, AO CONTRATO DE 
EMPREITADA Nº 31/2020, CORRESPONDENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 03/2020-PMR. 
 
No dia 28 (vinte e oito) do mês de outubro do ano de 2020 (dois mil e vinte) nesta cidade de 
Rondon, Estado do Paraná, de um lado O MUNICÍPIO DE RONDON, pessoa jurídica de direito 
público, com sede à Av. Paraná, 155, inscrito no CNPJ. sob nº 75.380.071/0001-66, representado 
pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. Ailton Alfredo Valloto, 
inscrito no CPF sob o nº 279.116.599-15, portador do documento de identidade RG nº 1.430.592-
0/PR, de ora em diante denominado CONTRATANTE e de outro lado a empresa MULTITECNIC – 
MATERIAIS TÉCNICOS E CONCRETOS EIRELI - ME, estabelecida na ROD. BR 376, KM 248,5 
Pq Ind. Vila Reis, CNPJ nº 04.628.064/0001-92, neste ato representada por seu PROCURADOR, 
Senhor ALISON CESARI, inscrito no CPF Nº 045.174.739-96, RG Nº 6.501.711-3, de ora em 
diante denominada CONTRATADA, tem justo e contratado sob disciplina da lei 8.666/93 e 
8.883/94, Objeto e Licitação de TOMADA DE PREÇOS nº 03/2020-PMR, e estando as partes 
sujeitas às cláusulas e condições ali constantes que vigem até agora, resolvem aditar aquele 
ajuste na forma legal seguinte.  
 
01- OBJETO  
De conformidade com as especificações e quantidades constantes da supracitada licitação, para 
Contratação de empresa especializada para execução de um Barracão industrial para coleta 
seletiva e um escritório de apoio, totalizando 459,20 m2, de acordo com o contrato firmado 
entre as partes em 25 de maio de 2020, documentação parte integrante deste contrato, como se 
nele estivesse integral e expressamente reproduzida, com vigência até o dia 31 de dezembro de 
2020, a preço global e sem reajuste.  
 
02- DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original por mais 06 (seis) meses, a contar da 
data final da vigência atual do contrato. 
 
03 - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
O prazo inicialmente previsto na CLÁUSULA DÉCIMA NONA do contrato original, fica acrescido 
de mais 06 (seis) meses, terminando no dia 30/06/2021 a vigência do contrato, haja vista que: 

1- Que devido ao Decreto do Governo do Estado nº 4.942/2020 foi necessária a suspensão 
das atividades por 15 dias;  

2- Que foi necessário rever e corrigir alguns itens divergentes entre planilha orçamentária, 
projeto e memorial descritivo do Águas Paraná. 

3- Que em virtude da atual situação alguns materiais necessários para obra estão em falta ou 
encontram-se com dificuldade para entrega, desta forma existe necessidade de tempo 
hábil para a continuação da referida obra, de acordo com parecer emitido pela Sra. Bruna 
Luane Mioto Silva, Arquiteta e Urbanista do Município, conforme o disposto na Lei Federal 
8.666/93.  

 
04-DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
As disposições contratuais não atingidas pelo presente termo permanecem inalteradas.  
 
05- DO FORO 

 

 
 

 
 

Avenida Paraná, 155 – Centro, CEP 87.800-000 
www.rondon.pr.gov.br – prefeitura@rondon.pr.gov.br  

FONE/FAX (44) 3672-1122 - CNPJ 75.380.071/0001-66 
 

 
As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento do presente Termo de 
Aditivo, perante o Foro da comarca do Município de Cidade Gaúcha.  
 
O presente aditamento é feito na forma bilateral de prévio mútuo e legal acordo, para que surta os 
devidos efeitos legais.  
 
Justas e contratadas, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor com as 
testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais. 
 
_______________________________________ 
AILTON ALFREDO VALLOTO 
MUNICÍPIO DE RONDON 
 
_______________________________________ 
ALISON CESARI  
MULTITECNIC – MATERIAIS TÉCNICOS E CONCRETOS EIRELI – ME 
 
TESTEMUNHAS  
 
__________________________    __________________________ 
 
DE ACORDO E REVISTO POR 
 
_______________________ 
THIAGO DE BRITO DORNE 
OAB / PR 51447 
Assessor Jurídico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2020 
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de 01 (uma) pessoa física, Farmacêutico 40 
horas, para atuar na Farmácia do Município de Alto Paraná. 
ABERTURA:  Dia 13 de novembro de 2020, às 09:00 horas, na Sala de Licitações. 
Os envelopes n.ºs - 01 – Proposta de Preços, e 02 – Habilitação, deverão ser entregues na Sala 
de Licitações, junto ao Pregoeiro até às 08:30 horas do dia 13 de novembro de 2020. 
Cópia do Edital poderá ser retirada junto a Sede da Prefeitura, ou através do endereço eletrônico 
www.altoparana.pr.gov.br.  
Maiores esclarecimentos serão fornecidos na Sede da Prefeitura Municipal de Alto Paraná, 
Setor de Licitações, na Rua José de Anchieta, 1641 – Centro, ou pelo telefone: 44 – 3447 – 
1122, ou e-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br. 
Alto Paraná, Estado do Paraná, 28 de outubro de 2020. 
 
ALTAMIRO PEREIRA SANTANA 
Prefeito  
 
EXTRATO  DE EDITAL DE LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 068/2020 PARA REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: Aquisição de material de expediente e processamento de dados 
ABERTURA:  Dia 16 de novembro de 2020, às 09:00 horas, na Sala de Licitações. 
Os envelopes nºs - 01 – Proposta de Preços, e 02 – Habilitação, deverão ser entregues na Sala 
de Licitações, junto ao Pregoeiro até às 08:30 horas do dia 16 de novembro de 2020. 
Cópia do Edital poderá ser retirada junto a Sede da Prefeitura, ou através do endereço eletrônico 
www.altoparana.pr.gov.br.  
Maiores esclarecimentos serão fornecidos na Sede da Prefeitura Municipal de Alto Paraná, 
Setor de Licitações, na Rua José de Anchieta, 1641 – Centro, ou pelo telefone: 44 – 3447 – 
1122, ou e-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br. 
Alto Paraná, Estado do Paraná, 28 de outubro de 2020. 
 
ALTAMIRO PEREIRA SANTANA 
Prefeito  

A AGÊNCIA DO TRABALHADOR DE PARANAVAÍ
TORNA PÚBLICO AS SEGUINTES VAGAS:

(AMBOS OS SEXOS) - VAGAS PARA 28/10/2020

OCUPAÇÃO VAGAS

COM DEFICIÊNCIA (LEI 8.742, DE 07/12/93)
PCD - CORRESPONDE ÀS VAGAS DESTINADAS A PESSOAS

OS INTERESSADOS DEVEM COMPARECER MUNIDOS DA CARTEIRA DE
TRABALHO, RG E CPF NA AGÊNCIA DO TRABALHADOR DE PARANAVAÍ, ENDEREÇO:

RUA MARECHAL CÂNDIDO RONDON, 1.701 - CENTRO. DAS 8h ÀS 16h.

OBSERVAÇÃO: AS VAGAS ESTÃO SUJEITAS A
ALTERAÇÕES NO DECORRER DO DIA E SÓ ESTARÃO
VIGENTES ENQUANTO HOUVER DISPONIBILIDADE

1
4
1
1
1
1
3
6
1
3
1
1
1
1
1
1
1

25
10
47
1
1
1
3
1
1
1
1
1
1
2
2
1
1
1
2
2
5
3
1
1
3
1
5
1
3
1
1
1
2
3

165

- PCD/Reabilitado - Armador de Estrutura de Concreto Armado
- PCD/Reabilitado - Auxiliar de Linha de Produção
- PCD/Reabilitado - Concreteiro
- PCD/Reabilitado - Vendedor Interno
Acabador de superfícies de concreto
Açougueiro
Ajudante de carga e descarga de mercadoria
Ajudante de Eletricista
Ajudante de Motorista
Ajudante de Obras
Apontador de Mão-de-Obra
Assistente Administrativo
Atendente de Balcão
Auxiliar administrativo
Auxiliar de Corte de Tecidos em Confecção
Auxiliar de Estoque
Auxiliar de Laborátorio (Construção Civil)
Auxiliar de Linha de Produção
Auxiliar de Linha de Produção (Temporária)
Auxiliar de Linha de Produção (Temporário)
Auxiliar de Marketing
Auxiliar de Topógrafo
Caldeireiro de Manutenção
Carpinteiro de obras
Cortador de roupas
Encanador
Farmacêutico
Faxineiro
Frentista
Mecânico de manutenção de máquinas industriais
Motorista de caminhão
Motorista de caminhão-basculante
Operador de Central de Refrigeração l
Operador de Empilhadeira (Temporário)
Operador de Pá Carregadeira
Operador de Retro-Escavadeira
Operador de Rolo
Pedreiro
Pedreiro
Pizzaiolo
Programador e Operador Torno CNC
Rasteleiro
Representante Comercial
Servente de Obras
Servente de Pedreiro
Soldador
Técnico em Ar Condicionado
Técnico em Segurança do Trabalho
Técnico Mecânico
Vendedor Externo
Vendedor Interno
Total Geral

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

W MORON E MORON LTDA, torna público que requereu ao IAT a Renovação 
de Licença de Operação n. 19254 para a atividade de Comércio Varejista de 
Combustíveis, localizado na Avenida 04 de Dezembro, 177 Lotes 33 e 34, Cen-
tro, Paranacity-PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA SIMPLIFICADA
COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS F N S LTDA torna público que irá requerer 
ao IAT, a Regularização da Licença Simplificada para TRANSPORTE a ser 
implantada Rua Souza Naves, 2390 - JD Centenário - 87708-730 - Para-
navai/PR.


